DECRETO Nº  5.523 DE 12 DE JUNHO DE 1.990

                                                                                                    Institui a Canção do Corpo de
.                                                                                                    Bombeiros Militar, do   Estado

                                                                                                    de Mato Grosso do Sul.
O Governador do Estado de Mato Grosso do Sul,

no uso das atribuições que lhe confere o inciso VlI do artigo 89,   da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1° - Fica instituido a Canção do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, como consta da partitura   mu sical e letra, conforme anexos que a este acompanha.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de   sua publicação, revogados as demais disposições em contrario.

Campo Grande, 12 de junho    de 1990

CANÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

 Letra e MÚsica - Sd BM ORIVALDO DE MEDEIROS.

 Arranjos Musicais - Prof. DANIEL OLAH

NÓS SOMOS OS HOMENS DO FOGO

VIDAS ALHEIAS E RIQUEZAS A SALVAR

ESTAMOS FIRME E SEMPRE ALERTAS

E O PERIGO NÓS VAMOS ENFRENTAR

SOMOS BOMBEIROS DESTEMIDOS

PELA PÁTRIA TAMBÉM VAMOS ZELAR

COM BRAVURA SEM TEMOR E COM ORGULHO

A PAZ IREMOS CONSERVAR

VIBRANDO, COMBATENDO

SEM O MEDO CONHECER

NAS ÁGUAS NO FOGO OU NO AR

NÓS SOMOS POR VOCÊ

ZELAMOS PELO POVO BRASILEIRO

NOSSO LEMA E O FOGO COMBATER

NOSSAS ARMAS SÃO OS ANTI-INFLAMÁVEIS

TER  BRAVURA É O NOSSO DEVER

BOMBEIROS DE FIBRAS E CORAGEM

SOLDADOS INCANSÁVEIS DA PAZ

CADA PERIGO QUE NÓS ENFRENTAMOS

MAIS HONRA NO PEITO NOS TRAZ

VIBRANDO, COMBATENDO

            SEM O MEDO CONHECER

            NAS ÁGUAS NO FOGO OU NO AR

            NÓS SOMOS POR VOCÊ

      OS BOMBEIROS SÃO A SEGURANÇA

      E DO POVO É A CONFIANÇA

      LIDERAR COM MAIS BRAVURA

     É A NOSSA ESPERANÇA

     CHEIOS DE CORAGEM E CONFIANÇA

     SOB O CÉU AZUL

     NÓS GRITAMOS COM EMOÇÃO

     BOMBEIROS DE MATO GROSSO DO SUL

   VIBRANDO, COMBATENDO (BIS)

   SEM O MEDO CONHECER

 NAS ÁGUAS NO FOGO OU NO AR

 NÓS SOMOS POR VOCÊ.